« legatur. *Tobias de ei dicitur autem hinc est et ipse fuerit autem hic de eo quædam fuerit autem et sic dicitur. Anceps sum animi, quod sensus habet cum interpretetur, quod ignorem vocale et dicitur; significantiam. Interpres, nescio quis, ita locum vertit, quasi Aman alteri suo Achicharo pessimam retulerit gratiam, uic mirum quem è lumine in tenebras dixerit. » Verum hinc non liquet, utrum senserit interpretes (scilicet Achi) in tenebrosam conjectum carcerem, an orbatum oculorum luminibus. Obsecro ut, loco excuso, significes per puerum, qui tibi sensus magis probetur.*

« Quid ad hoc igitur Erasmus? « In Tobia, inquit, nihil dubito, quin mendium sit scribere. Nam Franciscus Asolanus scripsit sibi fuisse depravatissimum exemplar, quum libros istos excederet. Nec movere debet exemplariorum consensus, quum Argentianensis, imitatus sit Aldinum. » Rectè, mendium est. Sed quomodo emendandum? Tacet Erasmus, et tamen partim ex interprete quem viderat Pelargus, partim ex antithesi rō eorū; non erat hoc usque adeo collectu correctæque difficile. Ipsa ergo Septuaginta editio correctæ, librique alii, etiam quos secutus erat interpres à Pelargio citatus, non dicitur, sed dicitur habent, per quod nomen intelligitur carceris et egestatis, vitæque abjectioris tenebræ, cum ab istis tenebris salvatus postmodum et liberatus dicitur Achicharus, et in eadem ipse Aman detrusus. Quod enim viris bonis intriverat, excedendum ipsi fuit, prout in Amâne alio, eodecith Esther volumine.

« Cur eversa Ninive? — Causa ponitur vers. 15: *Vide, fili, quia iniquitas ejus finem dabit ei.* Nam, ut ait Prologo in Jonan D. Hieronymus, « ad Jonæ prædicationem actâ poenitentia, veniam consecuti erant Ninivites; postea vero in pristinis vitis perseverantes Dei in se provocarunt sententiam. » Fuerat Jonæ prædicatione non absoluta, sed cum conditione, nisi poenitentiam agerent, et per veniam à Deo propter poenitentiam, data urbis salus etiam cum conditione fuit, si in poenitentia et emendatione scelerum perseverarent. Hinc vers. 6: *Non enim excidit verbum Domini, quod secundum Jonam prædixerat.* Hinc verò intelligimus, unde bella, urbium excidia, regionum vastationes et depopulationes. *Justitia*, inquit Salomon, Proverb. 14, vers. 54, *elevat gentem, miseros autem populos facit peccatum.* (Serarius.)

Laisant de côté les déclamations vagues de Voltaire, qui n'ont point de rapport au livre de Tobie, et dont la réfutation se trouve dans nos notes précédentes, nous observerons ici que le patriarche des incrédules, passant à la mort de Tobie, au lieu de faire remarquer à ses lecteurs la prédiction que fit ce juste de la ruine de Ninive, prédiction qui fut accomplie peu après sa mort, par les armes de Cyaxare; et celle du retour des captifs hébreux; et enfin la promesse d'un roi d'Israël, qui devait être adoré par les rois des nations, événement dont nous sommes témoins, nous dit seulement que quand Tobie mourut de vieillesse, ses enfants l'enterrirent avec joie. Ces derniers mots n'ont pu échapper à la censure du critique, qui ne pensait pas que la mort des serviteurs de Dieu, qui ont rempli une longue carrière, fournit des motifs solides de consola-